16 3. Chmel.

und dessen Wehrhaftmachung die so feierlich begangen wurde,
heiwohnte t).

Es fehlte auch in den Verhiltnissen gegen die isterreichischen
Landesfirsten nicht an Reibungen, doch diese scheinen bald beige-
legt worden zu sein. Bald nach dem Antritte seiner neuen Wiirde
suchte Erzhischof Eberhard sich mit dem miehtigen Herzoge von
Osterreich und Steiermark, in dessen Gebiete ein so betrichtlicher
Theil der Besitzungen seines Hochstiftes lag, in gutes Einvernehmen
zu setzen. Es waren unter seinem Vorginger Irrungen eingetreten,
die zu blutigen Streitigkeiten fiihrten.

Erzbischof Eberhard fand den ausgezeichneten Herzog Leapold
(VIL) geneigt, dieselben beizulegen. Zu Wels im Lande ob der Enns
fand, wahrscheinlich Anfangs Mai 12002), eine Zusammenkunft Statt,

1) »MEC. Liupoldus dux Austrie el Styrie in die pentecostes (28. Mai 1200, am 20, April
war Eherliard gewihlt wordeu) ambitione magua accinctus est gladio , presente
Chuurado Moguntino archiepiscopo, Eberhardo Salzpurgense archiepiscopo®, —
Chron. Claustro.-Neob. ap. Pez, SS. 1, 449.

S.v. Meiller's Regesten der Babenberger, 8. 84, Nr. 16 und Note 815, Ich stimme
dem Verfasser ganz bei, duss diese Ausgleichung gleich anfangs der nenen Admini-
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steation stattgefunden haben miisse, da wihrend der ganzen Zeil der Regiernng
beider Fiirsten (bis zn Leopold’s Tode 1230) das beste Einvernchmen zwischen ihnen
herrscht, Hormayr, der im Archiv f, 1828 diese Urkunde veriffentlichte, setzte sie
im Taschenb. f. 1837 auf die Zeit zwischen 1200—1203, im Tuschenb. f, 1838 nber
e. 1225 an. Ieh lasse hier wiederholt den Abdruck folgen, da sie wichtig ist,
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Cum nos Eberhardus archiepiscopus Salzpurgensis el Liupoldus dux Austrie
super dampnis illatis a nobis | uel a nostris ad inuicem haberemus pluves mufuas
questiones, de communi consensu (aliter ordinauimus | apud Wels, ut dominus
Otto de Ror, Dominus Albero de Pollenheim, Dominus Syboto de Hage archi-
episcopo ex | parte ducis et Purcranius Salzpurgensis, Dominus Chunradus de
Kalheim, Dominus Gerhohus de Percheim | duci ex parte archiepiseopi super suis
querimoniis aiutjudiceu dl!plll.ﬂli. Hoe acto ut apud Ve- l kn[erl"-uke infra VI sep-
timanus a die prime citutionis numerandas quiequid eis propositum fuerit | debeant
expedive, Exceptis dampnis que a domino Ebrehardo de Tanne uel a proseriplis
vel | a latronibus publicis inferuntur, de quibus alter alteci non faciet rationem
nisi forte ipsos in suis | ciuitatibus enstris vel oppidis vel suorum ministerin-
lium | tueatur. Si qui vero de iudicibus supradictis petentibus iustitiam non satisfe- |
cerint quemadmodum est premissum, ille qui eos ad hoe deputauit dampna illata
resarcive de proprio te- | neatur, adeo quod etiam ad satisfactionem captis pigno-
ribus possit et debeat coartari. Item dux | ministerialibus et hominibns archiepi-
scopi uenientibus ad placitum apud Vekelerpruche in eundo et redeundo | inter
enndem locum et Strazwalhein super conductu et | securitalibus prouidebit. Ut hec
autem robur op- | tineant firmitatis, presentem cartam conseribi fecimus et sigilli
nostei munimine roborari.